VI.- MULTAS 

1.- MULTAS DE FONDO 

En relación con lo anterior y en virtud de que la contribuyente MA. DE JESUS MARTINEZ GARCIA omitió pagar 
contribuciones para efectos de Impuesto sobre la renta como sujeto directo anual por un importe de $217,169.46 
(DOSCIENTOS DIECISIETE MIL CIENTO SESENTA Y NUEVE PESOS 46/100 M.N.) y para efectos de Impuesto 
Empresarial Tasa Única como sujeto directo anual por un importe de $564,535.51 (QUINIENTOS SESENTA Y 
CUATRO MIL QUINIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 51/100 M.N.) se hace acreedor a la imposición de una 
multa equivalente al 55% de las contribuciones omitidas de conformidad con lo establecido en el Artículo 76 primer 
párrafo del Código Fiscal de la Federación vigente, en relación al último párrafo del artículo 70 del Código Fiscal de

[...]

Fiscal de la Federación, dichos ordenamientos vigentes en el ejercicio que se liquida, toda vez que una vez iniciado 
el ejercicio de las facultades de esta autoridad, no efectuó en su totalidad y en los términos de las disposiciones 
fiscales el entero de los pagos provisionales en los plazos y forma, haciéndose acreedor a una multa en cantidad 
de $ 13,720.00 (Trece mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.) por cada uno de los meses correspondientes a 
Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo, Junio, Julio, Agosto, Septiembre, Octubre, Noviembre y Diciembre del 
Impuesto Sobre la Renta cuya suma asciende a $ 164,640.00 (CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA PESOS 00/100 M.N.), dado que la conducta y consumación que constituyó el ilícito de la omisión de 
la presentación de los pagos provisionales antes citados se prolongó en el tiempo, haciéndose acreedor a la 
imposición de multas, previstas en el artículo 82 Fracción IV del Código Fiscal de la Federación vigente en el

[...]

vez que una vez iniciado el ejercicio de las facultades de esta autoridad, no efectuó en su totalidad y en los 
términos de las disposiciones fiscales el entero de los pagos provisionales en los plazos y forma, haciéndose 
acreedor a una multa en cantidad de $ 13,720.00 (Trece mil setecientos veinte pesos 00/100 M.N.) por cada uno 
de los meses correspondientes a Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo, Junio, Julio, Agosto, Septiembre, Octubre, 
Noviembre y Diciembre del Impuesto Empresarial a Tasa Única cuya suma asciende a $ 164,640.00 (CIENTO 
SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CUARENTA PESOS 00/100 M.N.), dado que la conducta y 
consumación que constituyó el ilícito de la omisión de la presentación de los pagos provisionales antes citados se 
prolongó en el tiempo, haciéndose acreedor a la imposición de multas, previstas en el artículo 82 Fracción IV del

[...]

PROCEDIMIENTO PARA ACTUALIZAR LA MULTA DE $ 13,720.00.- 

PRIMERA ACTUALIZACIÓN 

PROCEDIMIENTO PARA ACTUALIZAR LA MULTA DE $ 10,720.00.- 

A continuación se detalla el procedimiento utilizado para determinar la multa mínima actualizada en cantidad de 
$10,720.00 (DIEZ MIL SETECIENTOS VEINTE PESOS 00/100 M.N.), publicada en el Anexo 5, Apartado A de la 
Resolución Miscelánea Fiscal para 2006, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 de Mayo de 2006, 
cantidad vigente a partir del 1º de enero de 2006. 

La multa mínima establecida en el artículo 82 primer párrafo fracción IV, sin actualización del Código Fiscal de la 
Federación vigente a partir de 2004, asciende a la cantidad de $ 9,661.00 (NUEVE MIL SEISCIENTOS SESENTA 
Y UN PESOS 00/100 M.N.), cantidad vigente a partir del 1º de Enero de 2004, de conformidad con las  fracciones I 
y III del Artículo Segundo de  las  Disposiciones Transitorias del Código Fiscal de la Federación contenidas en el 
Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación,